
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.051, 09 de setembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 453, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Institui, no âmbito do MPDFT, Comissão
para  coordenação  e  organização  do
Encontro  do  Grupo  Nacional  de
Combate às  Organizações Criminosas  –
GNCOC.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO  que  o  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios

sediará o Encontro do Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas – GNCOC, a

ser realizado nos dias 4 e 5 de novembro de 2021; e

CONSIDERANDO o teor Tabularium nº 08191.113683/2021-17,

RESOLVE: 

Art.  1º  Instituir,  no  âmbito  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios  –  MPDFT,  Comissão  para  coordenação  e  organização  do  Encontro  do  Grupo

Nacional de Combate às Organizações Criminosas – GNCOC, a ser realizado nos dias 4 e 5 de

novembro de 2021, no Edifício-Sede deste Ministério Público.

§ 1º A Comissão será composta pelos integrantes relacionados abaixo, sem

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0453.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116728/2021-05.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.

Portaria nº 70/2021, de 03/09/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

prejuízo das suas demais atribuições:

I – ARINDA FERNANDES,  Procuradora de Justiça e Coordenadora da Escola

Nacional do GNCOC;

II – CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, Secretaria de Segurança Institucional;

III  –  CLAUDIA  MARIA  RAMOS,  Secretaria  de  Educação  e  Desenvolvimento

Corporativo;

IV – CRISTIANA TAVARES DUARTE GARCIA, Cerimonial;

V  –  GUILHERME ELCIO TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA, 5ª Procuradoria de

Justiça Cível;

VI – HANIBAL GAZOLA DE SOUZA, 5ª Procuradoria de Justiça Cível;

VII  –  HÉLIO  SANDRO  ALCÂNTARA  DE  MEDEIROS,  Secretaria  do  Conselho

Superior;

VIII – JUN MATSUOKA TOMIKAWA, Secretaria de Comunicação;

IX  – LUCIANE BASTOS LAGE VIEIRA, Assessoria de Cooperação Internacional;

X – RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretaria-Geral;

XI  – SOLANGE LUCIA DE OLIVEIRA REZENDE CESAR, Secretaria do Gabinete da

Procuradoria-Geral de Justiça.

§ 2º A Procuradora de Justiça ARINDA FERNANDES presidirá a Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116728/2021-05.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 461, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Altera  a  Portaria PGJ nº 431, de 17 de

agosto  de  2021,  que  autoriza  o

afastamento  da  Procuradora-Geral  de

Justiça  FABIANA  COSTA  OLIVEIRA

BARRETO para participar de eventos na

cidade de Rio Branco/AC.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº  08191.105976/2021-12,

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria PGJ nº 431, de 17 de agosto de 2021, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, no período de 1º a 3 de setembro de 2021, para

participar de reunião do Grupo Nacional de Coordenadores de Centro de

Apoio Criminal  – GNCCrim, bem como do 1º Encontro de Procuradores-

Gerais  de  Justiça  e  Corregedores-Gerais  do  Ministério  Púbico da  Região

Norte, na cidade de Rio Branco/AC.” (NR)

Publicação: AMOC

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0461.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116730/2021-76.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.

Portaria nº 71/2021, de 03/09/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116730/2021-76.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 462, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa, a contar de 1º de setembro de
2021,  a  42ª  Promotoria  de  Justiça  de
Apoio Operacional do Distrito Federal da
designação para oficiar nos feitos e nas
audiências junto às Varas Cíveis e junto
às  Varas  de  Família  e  de  órfãos  e
Sucessões de Águas Claras.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do art. 14 da Portaria PGJ nº 395, de 30 de julho de

2021, que designou, no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de janeiro de 2022, a 42ª

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar nos feitos e nas

audiências junto às Varas Cíveis e junto às Varas de Família e de Órfãos e Sucessões de Águas

Claras;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 279, de 29 de julho de 2021, do

Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que transformou a

1ª Promotoria de Justiça de Registros Públicos na 3ª Promotoria de Justiça Cível, Família,

Órfãos e Sucessões de Águas Claras; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.116212/2021-52,

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0462.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116735/2021-07.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.

Portaria nº 72/2021, de 03/09/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º de setembro de 2021, a 42ª Promotoria de

Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal da designação para oficiar nos feitos e nas

audiências junto às Varas Cíveis e junto às Varas de Família e de órfãos e Sucessões de Águas

Claras (2ª Unidade-Fim Operacional de Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões de Águas

Claras), constante do art. 14 da Portaria PGJ nº 395, de 30 de julho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116735/2021-07.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 463, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.112008/2021-62,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar a  servidora PAMELA  IVELLIZE  PAMPLONA  GALVAO  DE

MEDEIROS,  matrícula 4828-3, Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do Ministério

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo

em  comissão de Chefe  de  Gabinete da  9ª  Procuradoria  de  Justiça  Cível,  código CC-04

(60010098). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0463.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116736/2021-43.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 03/09/2021.

Portaria nº 73/2021, de 03/09/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o p r o c e s s o n º
0 8 1 9 1 . 1 1 6 9 3 7 / 2 0 2 1 - 4 1 ,

C O N S I D E R A N D O a s d i s p o s i ç õ e s d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a N º 5 , d e 2 5 d e m a i o d e
2 0 1 7 / M E , q u e e s t a b e l e c e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s s o b o
r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l , b e m c o m o a s e t a p a s d o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o ;

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . 0 4 0 , d e 2 2 d e m a i o d e 2 0 2 0
q u e d i s p õ e s o b r e e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T é c n i c o s P r e l i m i n a r e s - E T P - p a r a a a q u i s i ç ã o d e b e n s e a
c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e o b r a s , n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l , e s o b r e o S i s t e m a E T P d i g i t a l ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s p r i n c í p i o s
c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0 8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s
c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o , p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r
e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r
i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r c o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a
d e s e r v i ç o s g r á f i c o s p a r a e x e c u ç ã o d e s e r v i ç o s d e d i g i t a l i z a ç ã o d e m o n o g r a f i a s a c a d ê m i c a s ( T i p o
A 4 ) e e n c a d e r n a ç ã o d e l i v r o s ( T i p o A 5 ) , c a b e n d o à r e f e r i d a c o m i s s ã o , a s a n á l i s e s e m t e r m o s d e

r e q u i s i t o s , a l t e r n a t i v a s , e s c o l h a s , r e s u l t a d o s p r e t e n d i d o s e d e m a i s c a r a c t e r í s t i c a s , p o r m e i o d o s

s e g u i n t e s d o c u m e n t o s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . M a p a d e R i s c o s ; e
I I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s G I L S O N C A R V A L H O D A S I L V A , m a t r í c u l a n º
1 8 6 5 , e , D U L C I N E I D E C A M A R G O S A N T O S , m a t r í c u l a n º 2 9 0 1 e W E S L E Y O L I V E I R A
L E I T E , m a t r í c u l a 4 7 5 4 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º E s t a P o r t a r i a t e r á v a l i d a d e d e u m a n o , p r o r r o g á v e l .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117199/2021-59.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/09/2021.

Portaria nº 876/2021, de 08/09/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i
d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a n o
P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 0 6 1 3 9 9 / 2 0 2 1 - 4 0 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r o s e r v i d o r A L E X S A N D R O C A B R A L S A N T O S , m a t r í c u l a n º
3 2 0 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G e s t o r T é c n i c o d o c o n t r a t o 0 4 1 / S G / M P D F T / 2 0 2 1 ,
d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a o s e r v i d o r I - I E L I O F E L Í C I O D E A S S I S , m a t r í c u l a n º 3 4 0 1 ,
d e s i g n a d o p o r m e i o d a P o r t a r i a / S G n º 8 6 7 , d e 0 2 d e s e t e m b r o d e 2 0 2 1 .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117425/2021-00.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/09/2021.

Portaria nº 877/2021, de 08/09/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

05
1,

 0
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as  informações  constantes  da peça  0.3 do PGEA nº

08191.113887/2021-40,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 11/11/2014 a 09/11/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor PAULO DE ASSIS
MARTINS MARQUES,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  4711, no período de

09/09/2021 a 17/09/2021 (9 dias), para participar do curso “Gestão Estratégica com foco na

Administração Pública” – 40h, com carga horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto

Legislativo Brasileiro – ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117209/2021-56.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 08/09/2021.

Portaria nº 46/2021, de 08/09/2021 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0453/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0461/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0462/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 0463/2021.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Portaria 876............................................................................................. p. 9
Portaria 877............................................................................................. p. 10

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 11
Portaria 46............................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0453/2021
	Portaria 0461/2021
	Portaria 0462/2021
	Portaria 0463/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 876
	Portaria 877

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 46

	Sumário

